
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA
SETTORE ASILI, POLITICHE GIOVANILI, SOCIALI E PUBBLICA 

ISTRUZIONE
UFFICIO ASILI NIDO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1102 DEL 02/07/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: CONVEGNO  FORMATIVO  DEL  21/9/2024  INCARICO  DI 
COLLABORAZIONE  ALLA  PROFESSORESSA  LUIGINA 
MORTARI DOCENTE PRESSO UNIVERISTA' DI VERONA - 
IMPEGNO SPESA

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  il  Comune  di  Verbania  attua  da  anni  un  progetto  denominato  “Città  dei 
Bambini”  nell’ambito  del  quale  si  svolgeranno  sul  lungolago  di  Pallanza  i 
tradizionali “Giochi in piazza”, previsti per domenica 22 settembre 2024;

- quest’anno, oltre ai giochi, il giorno 21 settembre 2024, presso Villa Giulia, è 
stato organizzato un Convegno per affrontare il tema dell’infanzia da diverse 
prospettive,  creando  un  momento  di  formazione,  dialogo  e  condivisione  tra 
genitori, educatori e professionisti;
- preso atto che il convegno ha tra gli obiettivi la formazione dei referenti del 
CPT e la condivisione delle buone pratiche educative dei servizi 0/6 del territorio;

Ritenuto  necessario  avvalersi  di  figura  professionale  per  una  collaborazione 
occasionale data l’importanza della materia trattata;

In vista del Convegno è stata inviata una richiesta di partecipazione in qualità di 
relatrice  alla  Professoressa  Luigina  Mortari,  Docente  di  Pedagogia  generale  e 
sociale  presso  il  Dipartimento  di  Scienze  Umane  dell’Università  di  Verona, 
impegnata nella ricerca e sviluppo dell’attenzione verso il mondo dell’infanzia;

Vista la nota di risposta della Professoressa Luigina Mortari in data 19/06/2024 
nella quale dà la Sua disponibilità a partecipare al Convegno per un costo pari a 
€ 900,00 al lordo di eventuali ritenute di acconto oltre euro 2,00 per marca da 
bollo e oltre rimborso spese;

Considerato di prevedere una somma pari a € 250,00 quale rimborso spese;

Dato atto che la prestazione sopra descritta, oggetto del presente atto:

- corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento al Comune di Verbania 
adottato con deliberazione di GC 124 del 18/5/2006 e successive modificazioni e 
integrazioni titolo V art. 21;

-  consiste in un obiettivo/progetto specifico e determinato del  Servizio Asili 
Nido;

- risulta coerente con le esigenze di funzionalità del Comune di Verbania;

-  consiste  comunque  in  una  prestazione  di  natura  temporanea  e  altamente 
qualificata;

- risulta tra quelli comunicati e rientranti nel limite degli incarichi annuali;

Visto quindi il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
che al titolo V disciplina le procedure di conferimento di incarichi di studio, 
ricerca, consulenza e di collaborazione;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Atteso che l’incaricata ha dichiarato di aver superato l’importo di € 5.000,00 per 
prestazioni occasionali e, pertanto, il compenso è assoggettato al contributo Inps 
Gestione Separata nell’aliquota e nella misura di 1/3 prevista per i non iscritti ad 
altra gestione previdenziale obbligatoria;

Considerato che ai sensi di legge i restanti 2/3 sono a carico dell’Ente che eroga 
il compenso e che tale quota ammonta ad € 184,00;

Vista la disponibilità al cap 700/301 Bilancio 2024 della somma complessiva pari 
a € 1.336,00 (€ 900,00 quale compenso, € 2,00 per marca da bollo, € 250,00 
quale rimborso spese ed € 184,00 per Agenzia Entrate);

Dato atto:
• che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 7 del 29/01/2024, immediatamente esecutiva;
• che il responsabile del presente procedimento è RIZZATO RAFFAELLA;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è CASSESE ASSUNTA;
• che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 

procedimento  amministrativo,  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto  di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  6 bis L.  241/1990, art.  53 D.  Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento 
dei  dipendenti  del  Comune  di  Verbania  e  di  essere  a  conoscenza  delle 
sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  mendace  o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

- di incaricare la Professoressa Luigina Mortari, Docente di Pedagogia generale e 
sociale  presso il  Dipartimento di  Scienze Umane dell’Università  di  Verona,  in 
qualità di relatrice al Convegno che si terrà presso Villa Giulia il 21 settembre, 
organizzato dal Comune di Verbania per un importo di euro € 902,00 al lordo di 
eventuali ritenute di acconto, di euro 2,00 per marca da bollo e oltre rimborso 
spese per € 250,00;

-  di  dare  atto  che  l’incaricata  ha  dichiarato  di  aver  superato  l’importo  di  € 
5.000,00 per prestazioni occasionali e, pertanto, il compenso è assoggettato al 
contributo Inps Gestione Separata nell’aliquota e nella misura di 1/3 prevista per 
i non iscritti ad altra gestione previdenziale obbligatoria;

- di dare atto che ai sensi di legge i restanti 2/3 sono a carico dell’Ente che eroga 
il compenso e che tale quota ammonta ad € 184,00;

- di impegnare la somma complessiva di € 1.336,00 (€ 900,00 quale compenso, € 
2,00 per marca da bollo, € 250,00 quale rimborso spese ed € 184,00 per Agenzia 
Entrate) come di seguito specificato:

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



- Cap. 700/301 € 1.152,00 (quale compenso al lordo delle ritenute, della marca da 
bollo e del rimborso spese);

- Cap. 700/301 € 184,00 per obbligo contributivo dei 2/3 a carico del Comune a 
favore dell’Agenzia delle Entrate;

Capitolo Importo (€) Descrizione

700 
700 

301 
301 

2024 
2024 

+ 
+ 

1.152,00 
184,00 

CONVEGNO FORMATIVO DEL 21/9/2024 INCARICO DI 
COLLABORAZIONE ALLA PROFESSORESSA LUIGINA 
MORTARI DOCENTE PRESSO UNIVERISTA' DI VERONA - 
IMPEGNO SPESA 

Scadenza obbligazione: FEBBRAIO 2025

ATTESTA

La regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa 
statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to RIZZATO RAFFAELLA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA
SETTORE ASILI, POLITICHE GIOVANILI, SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE

UFFICIO ASILI NIDO

Proposta n° 123 del 02/07/2024
Determinazione n° 1102 del 02/07/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA 
PERSONA,RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE 
in data 02/07/2024

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, 4° comma del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 02/07/2024

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
700 
700 

301 
301 

2024 
2024 

+ 
+ 

1.152,00 
184,00 

2463 
2464 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


